componebant et illius iuris inlustrandi causa vasta decretorum volumina perlustrabant.

Augures olim Nonis congregari commentandi causa solebant. Cic. div. 1, 41. 90. Hic mos sine dubio pervetus erat; Ciceronis aetate iam erat sublatus. Cic. l. l. Africani minoris temporibus nondum evanuisse videtur. Cic. Lael. 2. 7. In his conventibus notum est quendam memorabilem in sententiis dicendis ordinem esse servatum. Cic. senect. 18. 64: „Multa in nostro conlegio praeclara, sed hoc de quo agimus in primis quod ut quisque aetate autecedit ita sententiae principatum tenet, neque solum honore aufequentibus sed iis etiam qui cum imperio sunt maiores natu augures anteponuntur.“ Ubi ex iure publico aliquid veluti de magistratum auspiciis vel de comitiis, ab auguribus decernendum erat, statim convenire eos et decernere oportebat; contra illis ordinariis contionibus de disciplinæ magis augurii difficilioribus locis inter se meditatos esse probabile est. Iisdem sine dubio contionibus, ordinariis et extra-ordinariis, si quis aliquod in libris deesse praeceptum intellexerat, proferebat et augures libris inserendum curabant. Hoc modo augurum conlegium continenter in libris suis amplificandis et supplendis elaborasse cogitandum est.

Duae igitur in libris auguralibus secernendae sunt partes: antiquior quae rerum aliquem ordinem constantem tenebat; recentior altera, diversissimum conglutinata temporibus, quae vastam decretorum molem complectebatur. Quae vero tandem in priore illa parte contenta erant? Omnia quae ad augurium pertinebant h. e. praeepta de signis, de variis auspiciorum generibus, de inauguratione, de templis; nonnulla denique iuris publici praeepta. Contra longe maxima publici augurum iuris pars decretis contenta erat¹.

¹ Satis plenum veterum augurum cōtrūa servatum habemus apud Ciceronem (legg. 2, 8. 20. 21.), cuius verba haec sunt: „Interpretes autem Iovis optimi maxumi, publici augures signis et auspiciis postea vidento, disciplinam tenento. Sacerdotesque vineta virgetaque et salutem populi auguranto. Quique agent rem duelli quique pro populo rem, auspicium prae-momento ollique obtemperanto; divorumque iras providento sisque adparente. Caelique fulgura regionibus ratis temperanto, urbemque et agros templa liberata et ecfata habento. Quaeque augur iniusta nefasta vitiosa dira deixerit, irrita infectaque sunto, quique non paruerit, capital esto.“ Corrupta vox „postea“ nondum sanata est; coniecturam „postera“, quam Sabinus aut Mānūtius posuit, et Vahlen mira argumentatione tenere studuit, recte iam

Si de externa librorum forma quaeritur, consentaneum est acta et decreta soluta oratione esse concepta, augurii autem disciplinam et antiquissimum ius publicum versibus, Saturniis sc., esse composta veri simile est, eis quidem temporibus quibus quae ultra cotidianum sermonem argumento prodibant omnia metro contineri solebant. Hanc sententiam confirmatam videmus Festi loco, Müll. p. 290^a:

dudum refutavit Rubino p. 51 n. 1; sed ne Goerenzii quidem, posta^c quod Huschke et Rubino comprobaverunt, satis aptum est. Alii alia coniecerunt, ex quibus quae commemoretur digna tantummodo sunt Halmii, ostenta^b, comprobatum ab Klotzio et Baitero, atque, portenta^c Feldhügelii. Sed utrumque pariter falsum est. Nam nemo peritus auctor, nec Cicero nec Varro nec Verrius, ostenta vel portenta augurali disciplinae tribuit. Cf. supra. Propono equidem non sanandi loci — id quod despero — sed sententiae causa: ,operam danto^c; namque desideratur locutio tam generali significatione (invenitur saepius, ut Fest. 241^a v. praetor ad portam; Cic. fam. 10, 12, 3; Ennius apud Cic. div. 1, 48. 107: ,dant operam simul auspicio augurioque^c et restituta est ap. Varrom L. L. 6, 91 secundum Medicei vestigia ab Bergkio: ,auspicio operam des.^c) — Interpunctionem usitatam non paullo mutavimus; nam adaptet quinque hic partes esse distinguendas. I. quae est de augurii disciplina (angustiore sc. sensu), Interpretes . . . tenento.^c II. de inauguratione, Sacerdotesque . . . auguranto.^c III. de ratione inter magistratus et augures intercedente, Quique agent . . . adparento.^c IV. de templis auguralibus, Caelique . . . habento.^c V. de iure augurum publico, Quaeque augur . . . usque ad finem. Fortasse Cicero vel auctor eius (Appius Claudius fortasse) in illa augurii iuris dispositione ipsorum librorum auguralium rationem habuit. Cicero primo loco attingit augurii disciplinam quae ut radix et fundamentum totius augurum iuris, sine dubio etiam in libris augurum principem obtinebat locum. Inaugurationem deinde quam secundo loco ponit Cicero, antiquissimum augurum fuisse munus constat, cf. Dion. 2, 22, qui eam ab Romulo eis delatam tradit. Rub. p. 52 adn. Neque est profecto veri dissimile, inaugurationis, cuius notione et nomine non paucas comprehendebant caerimonias, singularē quendam et distinctum fuisse locum. Idem de templo iudicandum est. Tertio loco de ratione quae inter augures et magistratus intercedat, verba facit: hic locus iuris est publici et natura sua ad quintam Ciceronianæ partitionis partem pertinet. Neque elucet cur Cicero eum ab hac parte seiunxerit. In libris augurum praecepta plurima et gravissuma ad rationem inter augures et magistratus pertinentia facile possunt eo loco posita fuisse quo Cicero ponit: nam illa aetate qua recensionem librorum eam qua auctores nostri usi videntur, factam esse supra statuimus h. e. sub Gallorum incendium, potestatem illam augurum publicam necesse est iam dudum certis definitam fuisse decretis. Postremo verbis: ,quaeque augur iniusta^c sqq. attingit Cicero vastam illam decretorum auguralium molem, quorum decretorum partem longe maximam de iure publico fuisse modo diximus.

,[Soni]vio significat in car[mine vetustissimo au]gurali sonanti:‘ quo loco verba ,carmine‘ et ,augurali‘ certissimo restituta sunt. Ad publicum autem ius quod attinet, Saturnius ille apud Velium Longum (2234 P.), agnitus ab Aug. Reifferscheidio (mus. Rhen. XV p. 627): ,oriens consul magistrum poupuli dicat‘, augurum potius quam magistratum commentariis aut utrisque vindicandus videtur.

Inde fere ab Gracchorum aetate qua augurum iuri docti homines operam navare coeperunt, aliud incipit traditionis genus. Disciplina augurum tam torpefacta una via amplificari poterat, meditationis doctae et ratiocinationis. Consentaneum est litteratos homines qui in disciplina inlustranda curam posuerunt lacunas quas aut videbant aut putabant in ea inesse conatos esse explere; neque minus est consentaneum quae scite et sagaciter ab eis excogitata videbantur, ab posterioribus accepta et tradita esse. Hac fortasse ratione nata sunt quinque agrorum auguralium genera quorum Varro l. L. 5, 37. mentionem facit. — Quae cum ita sint putaverit quispiam quae veteris disciplinae h. e. librorum auguralium, quae privatorum librorum fuerint, omnino non iam posse diiudicari. Sed hoc periculum duabus de causis non ita magnum est. Primum enim illa augmenta quibus singuli augures et docti homines augurium ius amplificaverunt, nequaquam multa possunt fuisse; nam augurii ars talis erat ut graviter ne posset quidem augeri; publicum autem ius usu innumeralibusque decretis tanto opere ab conlegio iam excultum erat, ut conjectuae doctorum hominum parvus campus relinqueretur. Nam teste Cicerone pro dom. 1. 1. sacerdotum conlegia in eo maxime versabantur ut ius sacrum monumentis contentum interpretarentur. Deinde quae privatim excogitata erant cum publica non essent auctoritate periti auctores non poterant ut certa ac rata iuris augurii praecepta adferre, sed sine dubio semper aliqua nota designaverunt. Varro ubi quinque illa agrorum genera commemorat, adiungit: ,ut nostri augures publici disserunt‘ Gell. 13, 14: ,Pomerium quid esset, augures populi Romani qui libros de auspiciis scribserunt, istiusmodi sententia definierunt‘ Postiores tantum scriptores ut interpretes Vergiliani illa duo praeceptorum genera imperitia possint identidem contaminasse: sed illos secundum peritorum auctorum testimonia plerumque possumus corrigere¹.

¹ De fontium nostrorum natura copiosius explicare, hoc loco alienum est; unam tantum rem iam hic mihi liceat monere. Probe enim tenendum

Iam vero etiam fragmenta, credo, librorum auguralium quae tandem existimanda sint, et quae in conlectionem eorum recipienda, non ita erit arduum definire. Atque primum quidem adparet aliam esse in augurii disciplina aliam in iure augurum publico rationem ineundam. Augurii quidem disciplinam, absolutam antiquitus, paucis decretis non tam amplificatam quam suppletam Catonis aetate sola teneri memoria iam dudum desitam esse supra ostendere conati sumus. Primi autem qui de auguralibus rebus copiosius disseruerunt docti homines, C. Sempronius Tuditanus in libris magistratum, Iunius Gracchanus in libris de potestatibus, sub Gracchorum demum tempora fuerunt. Omnes igitur scriptores augurales quaecunque de augurali disciplina tradiderunt, ut rata eius paecepta, non ut ipsorum coniecuturas, ex ipsis augurum libris sumpsisse statuendum est, sive per alios acceperunt, sive ipsos libros perscrutati sunt. Disciplina igitur et libri in unam nobis coeunt notionem; disciplinam nonnisi litteris mandatam agnoscimus, et quae disciplinae fuerunt eadem omnia libris vindicare optimo iure videmur. Difficultas in eo tantum posita est ut quae disciplinae fuerint augurum, quae alias (haruspicum, pontificum, privati augurii), diiudicetur. Nos si quid dubium videbatur, num augurum disciplinae tribuendum sit, in adnotationes reieciimus; atque ut inter fragmenta ea tantum recepimus quae vere auguralia videbantur esse, ita in adnotationibus plura potius quam pauciora proponenda esse e re iudicavimus.

Alia ratio in iure augurum publico ineunda est: cuius fines nequaquam ita accurate circumscripti sunt. In disciplina soli augures principes et auctores; contra in iure publico augurum nulla fere erat pars, in qua non simul senatus auctoritati aut populi iussui

est eorum scriptorum quibus nostra disciplinae ac iuris augurum scientia debetur neminem fere ipsis auguralibus libris sed omnes privatis augurum studiis usos esse. Ut Graecos prorsus mittam, ex Latinis unus Cicero, ut augur, libros conlegii potest inspexisse; sed cum quae reconditoris et subtilioris sint doctrinæ paucissima habeat, veri simile est eum Appii amici libros quam ipsum tabularium perscrutari maluisse. De Varrone autem plane ambiguit; nam utrum augur fuerit necne, incertum est; immo propter auctorum silentium probabilius est non fuisse; num vero privato homini augures ad tabularium aditum patefecerint, perquam est dubium. — Hoc in auctoribus probe attendendum dixi iterumque dico; nam nescio an nonnulli errores, veluti qui de libris et commentariis prolati sunt, evitati essent, si homines docti semper meminissent eos qui illis nominibus usi sunt, augurales libros non habuisse ante oculos et plurimos aut omnes ne spectasse quidem.

esset locus. Neque eadem omnibus temporibus augurum erat publica auctoritas. Cf. Part. II. cap. II. Itaque in hoc campo cautissime progrediendum erat: aequè erat periculum, ne aut plus aut minus in libros augurum coniceretur. Inter hanc Scyllam et Charybdin cum via esset reperiunda, hanc nos elegimus, ut in ea dissertationis parte quae est de iure augurum publico, fines eius nostris oculis mirum in modum fluctuantes magnisque anfractibus procedentes, quatenus persequi eos potuimus, deliniare conaremur; ita quidem ut conjecturae nostrae amplissimum daremus campum; in fragmenta autem ea tantum recipemus quae sine dubio ad libros augurum spectare videbantur.

Fragmenti nomen amplissima adhuc notione intelleximus; angustiore quidem sensu ea tantum complectitur quae ex ipsis libris quasi exsecta sunt h. e. formulas sollemnes et verba sollemnia. Sed pravum esset haec tantum in fgtis ponere; quo facto praceptorum auguralium pars tantummodo proponeretur; ea sc. in quibus auctoribus nostris ipsa librorum verba retinere placuit. Argumento igitur quaecumque ad augurum libros esse referenda videbantur, inter fgtas receperimus omnia. Brause neutram viam ingressus est; vel potius utramque ingressus neutram persecutus est; ut fors ferebat — nam consilium quod quidem in distincta et clara rei deliberatione positum sit, non perspicio — ex altera via in alteram transsiluit. Huc accedit aliud Brausii vitium gravissimum. De libris quoque isagogicis quos vocat scripturum se profitetur (p. 17). Hac de causa, ut mihi quidem videtur, nonnullos locos quos cui auctori debuerit Verrius, Festus adscribit, ex fgtis auguralium librorum relegavit, etiamsi librorum verbis adlatos esse ipsi manifesto declarant, ut Fest. p. 298^b v. sollistimum et al. Verum licetne publicorum librorum fgtas ita ab privatorum libris distinguere? Nonne prorsus ex libidine auctorum nostrorum aptum erat utrum fontis sui nomen adnotarent necne? Et fgtum minus augurale est, quia auctoris ex quo sumptum est nomen adscriptum legitur?

Ante autem quam ipsa fgtas proponamus, nonnulla nobis generatim de singulis disciplinae ac iuris auguralis partibus disputanda videntur esse: quae quasi supplementum sunt ad ipsa fgtas. Nam multa sunt, quae cum in fgtis poni minus commodum videatur, tamen sine dubio ad augurum libros referenda sint. Ex quibus imprimis ea sunt omnia quae de usu singulorum disciplinae signorum et auguriorum accepimus praescripta: quae iuri potius publico quam

disciplinae tribuenda sunt. Haec igitur a fgtis seiuncta continua expositione comprehendimus. Neque dubitamus quin hac bipartitione ipsorum librorum ad naturam proprius accesserimus. Nam quae de usu signorum valebant praexcepta, pleraque sine dubio decretis auguralibus contenta erant et ab ipsa augurii disciplina, quae συστήματος quadam forma tradebatur, separata. Potest igitur haec generalis pars decretorum collectio haberi: non ita quidem quasi omnia in eam decreta coniecerimus; immo quae augurii ad artem non ad ius spectabant inter fgtia posuimus etsi decreta fuisse constat: ut vetus illud conlegii decretum, quod ,omnem avem tripudium facere posse' docebat (Cic. div. 2, 35. 73.) — Ceteris dissertationibus illud maxime perficere studuimus ut fines intra quos argumenta librorum contenta fuisse videntur quam diligentissime definiremus. Praeterea nonnulla adiecimus quae per se etiam in adnotationibus ad fgtia dici poterant, sed propter ambitum melius peculiari loco explicari videbantur.

Ante autem haec omnia absolvenda alia est quaestio, quae intercesserit ratio inter libros et commentarios augurales.

C A P U T II

QUAE RATIO INTER LIBROS AUGURALES ET COMMENTARIOS STATUENDA SIT

Complures fuisse augurum libros ipsum eorum nomen ostendit singulosque quodam modo argumentis inter se fuisse diversos consenteaneum est. Iam vero cum etiam plura nomina eorum commoremantur — libri, commentarii — iure quaeri potest, utrum his nominibus diversa litterarum auguralium genera indicarint veteres, an omnes promiscue.

Commentarii et libri etiam in pontificum tabulario inveniuntur. Cum vero pontificum monumenta prorsus eadem ratione atque augurum nata et amplificata esse consentaneum sit, non est dubium quin quae inter pontificios libros et commentarios intercedat ratio, eadem inter augurales a principio sit statuenda. Itaque praeter cetera quaerendum est, quae de pontificum libris et commentariis veteres tradiderint et statuerint recentiores. Qui novissimus hanc quaestionem attigit, Preibisch in diss. inaug. de libris pontificis. Vratisl. 1874, ad finem eam perduxisse non videtur. Nam cum contra communem omnium fere virorum doctorum consensum pugnare conaretur, debilibus usus est armis (pp. 2—4); itaque nobis qui eiusdem simus sententiae uberius eam confirmandam reliquit.